3

АДМИНИСТРАЦИЯ

СКОПКОРТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.10.2017 года                                                                                         № 80

О создании комиссии по предупреждению и
ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности на территории

Скопкортненского сельского поселения

В соответствии  с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» ,  от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 14 января 2003 года № 11 «О правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»,  администрация Скопкортненского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить состав  комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Скопкортненского сельского  поселения (приложение 1).
          2.  Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  при администрации поселения (приложение 2).
          3. Обнародовать настоящее постановление через библиотеку МКУ «Дом досуга п. Скопкортная» разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Скопкортненского  сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
          4. Контроль за выполнением постановления возложить оставляю за собой.
Глава администрации                                М.П. Стародубец
Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

     постановлением администрации

Скопкортненского сельского
поселения 18.10.2017 г. № 80

С ОСТАВ
комиссии по предупреждению, ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности на территории Скопкортненского сельского поселения

Председатель комиссии:

Стародубец Мария Петровна           -  глава администрации Скопкортненского

                                                                сельского поселения

Секретарь комиссии:

Байбакова Елена Геннадьевна       -    специалист по имущественным и

                                                                земельным отношениям

Члены комиссии:
Самохина Елена Михайловна     -        специалист администрации
Зубарева Надежда Анатольевна      -    фельдшер Скопкортненского ФАП

Смышляева Вера Петровна           -       лесничий Чикманского лесничества

Бухаринов Сергей Борисович     -         водитель пожарной машины
Бессонов Николай Михайлович     -     водитель «Дом досуга п.Скопкортная»

Собянин Александр Степанович    -      механик ООО «Ураллес»

Качан Галина Александровна          -  депутат Совета депутатов

                                                                 Скопкортненского сельского поселения

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

     постановлением администрации

     Скопкортненского сельского
поселения 18.10.2017 г. № 80
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и  ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
безопасности при администрации
Скопкортненского сельского поселения

1. Общие положения
Комиссия по ЧС Скопкортненского сельского поселения является координирующим органом звена территориальной подсистемы РСЧС и предназначена для организации и проведения мероприятий по предупреждению аварий, катастроф и стихийных бедствий, а также для руководства силами и средствами при ликвидации их последствий.
КЧС осуществляет свою деятельность под руководством председателя КЧС. Она формируется из руководящего состава и специалистов структурных подразделений  администрации Скопкортненского сельского поселения.

В практической деятельности КЧС руководствуется: Законами Российской Федерации; Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации; Постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации; Приказами, распоряжениями и указаниями МЧС России; Распоряжениями и постановлениями главы администрации Скопкортненского сельского поселения и другими нормативно-правовыми документами и настоящим Положением.

Решения КЧС, принятые в пределах её компетенции, являются обязательными для выполнения всеми организациями, находящимися на территории Скопкортненского сельского поселения, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

КЧС взаимодействует с учреждениями и организациями, находящимися на территории Скопкортненского сельского поселения;
с управлением ГО и ЧС администрации Александровского муниципального района и т.д.
2. Основные задачи, функции и права КЧС
2.1 Основными задачами КЧС являются:

· обеспечение безопасного и безаварийного функционирования объектов на территории Скопкортненского сельского поселения;

· своевременное предупреждение населения Скопкортненского сельского поселения о возможных ЧС;
· обеспечение безопасности людей и сохранение имущества при возникновении ЧС.

Основные функции и права КЧС:

· руководить деятельностью объектового звена по предупреждению и действиям в чрезвычайных ситуациях;

· разрабатывает и осуществляет мероприятия по предотвращению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий, и по обеспечению надёжности работы потенциально-опасных объектов Скопкортненского сельского поселения в условиях чрезвычайных ситуаций;

· организует прогнозирование и оценку обстановки на территории поселения, которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, планирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба, защите населения и территории от них;
·  обеспечивает постоянную готовность органов управления, сил и средств к действиям в ЧС;

· организует разработку плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

· организует создание фондов финансовых, продовольственных, медицинских и материально-технических ресурсов, используемых для покрытия расходов на профилактические мероприятия, содержание и обеспечение аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных формирований, ликвидацию чрезвычайных ситуаций и оказание помощи пострадавшим.
· координирует деятельность организаций в решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

· организует обучение населения действиям в условиях угрозы или возникновения чрезвычайной ситуации;
· организует проведение мероприятий по защите сельскохозяйственный животных, растений, продовольствия, пищевого сырья, кормов, водоисточников и систем водоснабжения от радиоактивного, химического и бактериологического (биологического) заражения (загрязнения);
· организует работу  по привлечению  организаций и граждан к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
· рассматривает материалы вышестоящих комиссий и вносит предложения по улучшению работы по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
2.2. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

· принимать решения, в пределах своей компетенции, обязательные для выполнения всеми организациями, находящимися на территории Скопкортненского сельского поселения;

· организация выполнения мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности;
· заслушивать руководителей организаций, независимо от их организационно-правовых  форм и форм собственности об организации и выполнении ими мероприятий направленных на  предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности в сфере своей деятельности;
· привлекать для участия в своей работе представителей органов местного самоуправления, специалистов организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;
· привлекать в установленном порядке силы и средства (аварийно-спасательные формирования) на территории Скопкортненского сельского поселения.
2.3 Председатель комиссии имеет право:

- привлекать в установленном порядке при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций силы и средства организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности для выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

- вносить предложения  Администрации поселения о введении и приостановлении режимов функционирования на территории поселения;

- приводить в готовность и перемещать на территории поселения аварийно-спасательные формирования поселения;

- вносить предложения  Администрации поселения по выделению финансовых и материальных средств поселенческого (районного) резервного фонда на ликвидацию угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций, предусмотренных решением Совета депутатов Скопкортненского сельского поселения " О бюджете Скопкортненского сельского поселения".
3. Организация работы комиссии
3.1 Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым председателем.

3.2. Заседание проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

3.4.Решение комиссии принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

   Решения оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии,  а при необходимости – в виде проектов, актов главы администрации поселения.